
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10110 

 Del: 21/12/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per la fornitura in acquisto di 51 veicoli elettrici destinati alla Polizia Municipale comprensivo 

del servizio di assistenza e del servizio di rottamazione di altrettanti veicoli finanziato con le risorse previste 

dal finanziamento PON METRO 2014-2020– operazione codice locale progetto FI6.1.2F “potenziamento flotte 

mezzi elettrici comunali” - in 3 lotti – CIG Lotto 1 9481012A9A, CIG Lotto 2 9481049923, CIG Lotto 3 

94810634B2. Ammissione ed esclusione concorrenti

 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori  

relativi […] alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento  

di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere […]ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53  

ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,  

nella sezione Amministrazione trasparente”;

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le  

modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo  

2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla  

procedura di  affidamento e  le  ammissioni  ad essa all'esito  della  verifica della  documentazione attestante  

l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-

finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove  

sono disponibili i relativi atti”;

-  art. 76, comma 5 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente  

e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: a) l'aggiudicazione, all'aggiudicatario,  

Pag. 1 di 6 DD/2022/10110



al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria,  a  tutti  i  candidati  che  hanno  presentato  un'offerta  

ammessa  in  gara,  a  coloro  la  cui  candidatura  o  offerta  siano  state  escluse  se  hanno  proposto  

impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro  

che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con  

pronuncia giurisdizionale definitiva; b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; […]”

 RICHIAMATE:

 -        la determinazione dirigenziale della Direzione Corpo di Polizia Municipale n. DD/DD/2022/08649 

del  18/11/2022,  con  la  quale  è  stato  disposto  di  espletare  una  procedura  aperta  di  appalto  per 

l’affidamento della fornitura di 51 veicoli elettrici per la Direzione Corpo Polizia Municipale

 

-        la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate,  Servizio  Beni  e 

Servizi,  n. DD/2022/08767 del 22/11/2022 con la quale sono stati approvati  contestualmente i 

relativi atti di gara;

 

PRESO ATTO CHE:

 

-        la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, 

per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-        il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

 

DATO ATTO CHE: 

-        il  bando  di  gara  fissava  il  termine  per  il  ricevimento  delle  offerte  per  le  ore  10:00  del 

13/12/2022;

-        in data 13/12/2022 si è svolta la seduta del Seggio di gara, senza pubblico, nella quale sono state 

aperte le buste contenenti la documentazione amministrativa per la verifica della documentazione 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la 

sussistenza  dei  requisiti  speciali,  di  cui  all’art.  83  del  medesimo  decreto,  delle  imprese 

partecipanti; 

-        per il Lotto 1 è stata presentata un’offerta da parte dell’operatore economico denominato  City 

Car  S.r.l.  con  sede  legale  in  Guidonia  Montecelio  (RM),  00012  Via  Palombarese  18.3,  C.F. 

05213161002 e P.I. 05213161002; 

-        per il Lotto 2 sono state presentate due offerte da parte dei seguenti operatori economici: City 

Pag. 2 di 6 DD/2022/10110



Car  S.r.l.  con  sede  legale  in  Guidonia  Montecelio  (RM),  00012  Via  Palombarese  18.3,  C.F. 

05213161002 e P.I. 05213161002 e Seres Italia S.r.l., con sede legale in Milano (MI), 20156 Via 

Varesina 162, C.F. 06906460156, e P.I. 06906460156;

-        per il Lotto 3 non è stata presentata alcuna offerta;

-        successivamente, durante la valutazione della documentazione amministrativa presentata da City 

Car S.r.l. per il Lotto 1 e per il Lotto 2, la Presidente di Seggio attivava il soccorso istruttorio,  

assegnando come termine il 19/12/2022, ore 12:00, a causa delle seguenti carenze:

a) nonostante il Disciplinare di gara non ammettesse il ricorso all’avvalimento data l’assenza dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, nel DGUE parte II, lettera C, 

pag. 5 laddove si chiedeva se il concorrente "fa affidamento sulle capacità di altri soggetti....ecc", 

il concorrente aveva selezionato la risposta SI, con indicazione di un operatore economico di cui 

"intende  avvalersi",  indicando  come  "requisiti  oggetto  di  avvalimento"  l'"allestimento  veicoli 

speciali"; 

b) nel DGUE, parte III lettera C pagina 10, erano state omesse le dichiarazioni circa i punti "b) 

liquidazione  coatta  [  ]  SI  [  ]  NO; c)  concordato  preventivo  [  ]  SI  [  ]  NO; d)  è  ammesso al  

concordato con continuità aziendale [ ] SI [ ] NO";

c) nel "Modello AD", al punto 11, laddove si chiedeva di indicare se il concorrente, "in caso di 

aggiudicazione,  si  avvarrà/non  si  avvarrà  nel  corso  dell’appalto  di  contratti  continuativi  di 

cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla data di pubblicazione del 

bando della presente procedura, di cui all’art. 105, comma 3, lett. c - bis) del D.Lgs. 50/2016,", 

non era stata selezionata alcuna opzione né, qualora la risposta fosse stata affermativa, sono erano 

stati indicati gli estremi richiesti (oggetto del contratto, contraente e data del contratto);

d) nel "Modello AD", al punto 14, non era stato indicato il numero di dipendenti, dato utile per 

verificare il possesso dei requisiti ex art. 47 del DL 77/2021;

e) non risultava allegato né per il Lotto 1 né per il Lotto 2 il documento attestante l’avvenuta 

costituzione della garanzia provvisoria nelle forme di cui al paragrafo 9 del Disciplinare di gara, 

con allegata dichiarazione di impegno di un fideiussore di cui all’art. 93, comma 8 del Codice;

f) non risultava allegato il PASSoe né per il Lotto 1 né per il Lotto 2;

g) non risultava allegata la ricevuta del pagamento del contributo Anac di € 140,00 per il Lotto 1 e 

di € 35,00 per il Lotto 2;

-      in relazione al Lotto 2, la Presidente di Seggio ammetteva alla procedura il concorrente Seres 

Italia S.r.l., avendo riscontrato la regolarità della documentazione presentata e la conformità al 

Disciplinare di gara;

-      in relazione al Lotto 3, la Presidente di Seggio, avendo accertato che nessuna offerta era stata 

presentata, dichiarava il lotto deserto;

-        al  termine  della  seduta,  la  Presidente  rinviava  a  data  successiva  per  la  valutazione  della 

Pag. 3 di 6 DD/2022/10110



documentazione integrativa presentata da City Car S.r.l.  in seguito all’attivazione del soccorso 

istruttorio;

-        in data 20/12/2022 si svolgeva la seconda seduta, nella quale la Presidente di Seggio esaminava 

la documentazione presentata dal concorrente City Car S.r.l., in relazione al soccorso istruttorio 

attivato per i Lotti 1 e 2, rilevando che:

a) il concorrente aveva inviato una ricevuta attestante il pagamento del contributo Anac di Euro 

140 per il Lotto 1 e di Euro 35 per il Lotto 2, che risultava pagato in data del 19/12/2022; 

b)  il  concorrente  non  aveva  allegato  il  PassOE,  comunicando  contestualmente  di  non  essere 

riuscito “ad ottenere l'attivazione del profilo di Operatore Economico sul portale dell'ANAC”;

c) il concorrente aveva presentato un documento attestante la costituzione mediante bonifico della 

garanzia provvisoria effettuato in data 19/12/2022;

d) la residua documentazione presentata risultava integrata conformemente agli atti di gara;

-      pertanto, la Presidente di Seggio, rilevato che:

1) in relazione al punto  sub a), l’art. 11 del Disciplinare di gara prevede che “in caso di mancata 

dimostrazione  dell’avvenuto  pagamento  prima  della  scadenza  del  termine  di  presentazione 

dell’offerta, la stazione appaltante esclude il concorrente dal lotto per il quale non è stato versato il 

contributo, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della l. 266/2005”;

2) in relazione al  punto  sub b),  secondo giurisprudenza costante,  l’iscrizione  ad AVCPASS (oggi 

Fascicolo  Virtuale  dell’operatore  economico  –  FVOE)  “è  prerequisito  imprescindibile  per  la 

partecipazione alle gare” (cfr. Tar Lombardia, sentenza n. 970/2019);

3)  in  relazione  al  punto  sub  c),  l’art.  13  del  Disciplinare  di  gara  prevede  che  “la  mancata 

presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del fideiussore) 

[…] sono sanabili solo se preesistenti e comprovabili con elementi di data certa, anteriore al termine 

di presentazione dell’offerta”;

procedeva all’esclusione del concorrente City Car S.r.l.

 

VISTI:

-        i  verbali  della  seduta  del  13/12/2022  e  della  seduta  del  20/12/2022,  conservati  agli  atti 

dell’Amministrazione, il cui esito è comunicato al RUP; 

 

RICHIAMATO:

-        l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO:

-        il Decreto n. DEC/2021/00061 con il quale è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e 

Pag. 4 di 6 DD/2022/10110



Partecipate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,

 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che l’impresa City Car S.r.l. con sede legale in Guidonia Montecelio (RM), 00012 Via 

Palombarese  18.3,  C.F.  05213161002  e  P.I.  05213161002, è  stata  esclusa  dai  Lotti  1  e  2  della  gara  per 

l’affidamento dell’appalto “per la fornitura in acquisto di 51 veicoli elettrici destinati alla Polizia Municipale  

comprensivo del servizio di assistenza e del servizio di rottamazione di altrettanti veicoli finanziato con le  

risorse  previste  dal  finanziamento  PON METRO 2014-2020– operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.2F  

“potenziamento  flotte  mezzi  elettrici  comunali”  -  in  3  lotti  –  CIG  Lotto  1  9481012A9A,  CIG  Lotto  2  

9481049923, CIG Lotto 3 94810634B2”, per le motivazioni espresse in narrativa;

 

OFFERENTE Lotti 1 e 2 C.F./P.IVA P.M.I. AMMESSO/ESCLUSO

City Car S.r.l. 05213161002 Sì Escluso

 

2. DI DARE ATTO che la concorrente Seres Italia S.r.l., con sede legale in Milano (MI), 20156 Via Varesina 

162,  C.F.  06906460156,  e  P.I.  06906460156,  in  relazione  al  Lotto  2,  è  stata  ammessa  alla  gara  per  

l’affidamento dell’appalto “per la fornitura in acquisto di 51 veicoli elettrici destinati alla Polizia Municipale  

comprensivo del servizio di assistenza e del servizio di rottamazione di altrettanti veicoli finanziato con le  

risorse  previste  dal  finanziamento  PON METRO 2014-2020– operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.2F  

“potenziamento  flotte  mezzi  elettrici  comunali”  -  in  3  lotti  –  CIG  Lotto  1  9481012A9A,  CIG  Lotto  2  

9481049923, CIG Lotto 3 94810634B2”,

 

OFFERENTE Lotto 2 C.F./P.IVA P.M.I. AMMESSO/ESCLUSO

Seres Italia S.r.l. 06906460156 Sì Ammesso

 

Pag. 5 di 6 DD/2022/10110



3. DI DARE ATTO che il lotto 3 è andato deserto non essendo stata presentata alcuna offerta;

4. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella  

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  corrispondenza  della 

documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

5.  DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  all’impresa  City  Car  S.r.l. esclusa  dalla 

partecipazione  ai  Lotti  1  e  2  della  gara  (CIG  9481012A9A e  CIG  9481049923) ai  sensi  delle 

disposizioni  citate  in  premessa,  segnalando  che  l’ufficio  cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei 

documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi, via de’ Perfetti Ricasoli, 74 Firenze.

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 

267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

6.  DI COMUNICARE altresì  il  presente  provvedimento  anche agli  altri  concorrenti,  ai  sensi  del 

comma 2 bis dell’art. 76 citato in premessa;

7. DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 

dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al 

Responsabile Unico del Procedimento

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 6 di 6 DD/2022/10110


	Determinazione dirigenziale DD/2022/10110

		2022-12-21T12:11:18+0100
	Alessandra Battaglini




